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1. behandling 

 

Forslaget omhandler Rigsmyndighedernes anmodning om, at Inatsisartut tilslutter sig forslag 

til ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved 

Grønland. Forslaget er behandlet under UKA2023 (pkt. 36), hvor Inatsisartut tilsluttede sig 

forslaget.  

 

Efterfølgende er der dog lavet ændringer i lovforslaget, som Inatsisartut ikke har tilsluttet sig. 

Genfremlæggelsen af lovforslaget skyldes, at de danske myndigheder har udvidet den allerede 

brede bemyndigelsesbestemmelse, sådan at der også kan udstedes regler om skibsophugning 

for Grønlands EEZ.  

 

Udvidelsen af bemyndigelsesbestemmelsen blev foretaget af de Rigsmyndighederne efter den 

oprindelige forlæggelse af lovforslaget for Inatsisartut under UKA2023. Grundet en 

misforståelse, søgte Rigsmyndighedere imidlertid ikke Inatsisartuts tilslutning til det ændrede 

lovforslag. Dette betyder, at Inatsisartut ikke har tilsluttet sig udvidelsen af lovforslaget, som 

vedrører skibsophugning. Lovforslaget skal derfor forelægges for Inatsisartut igen. 

 

Reglerne om skibsophugning stammer fra Hong Kong konventionen, der træder i kraft den 

26. juni 2025. Konventionen kræver blandt andet, at skibe med en bruttotonnage over 500 

skal have en liste over de farlige stoffer, som indgår i skibets udstyr og konstruktion, såsom 

asbest, tungmetaller og ozonskadelige stoffer. Den udvidede bemyndigelse er nødvendig, da 

Inatsisartut på efterårssamlingen 2021 besluttede at ophæve Grønlands forbehold for Hong 

Kong konventionen. 

 

Det foreslås nu, at Inatsisartut tilslutter sig den ændrede version af lovforslaget, som 

indeholder en bemyndigelse til at udstede regler om skibsophugning. Dermed kan Hong Kong 

konventionens regler blive gennemført i Grønlands EEZ. 

 

Ved at godkende dette forslag sikres en opdatering af havmiljøreglerne i den grønlandske 

eksklusive økonomiske zone, som stemmer overens med Inatsisartuts beslutning om at 

ophæve Grønlands forbehold for Hong Kong konventionen. 

 

Med disse ord indstiller jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 

 

 

 


